2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Владимирская область

[image: image1.emf]
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Администрации Камешковского района

от 23.07.2013                                                                                                            №  1192
Об утверждении Положения о родительской плате
за присмотр и уход за детьми в муниципальных
дошкольных образовательных учреждениях
Камешковского района, реализующих основную
общеобразовательную программу дошкольного
образования
В соответствии с частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» постановляю:
1. Утвердить Положение о родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Камешковского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (приложение).
2. Постановления администрации района от 20.12.2011 № 1971 «О размере платы родителей за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях», от 20.12.2011 № 1973 «Об утверждении Положения о родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Камешковского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», от 13.06.2013 № 959 «О внесении дополнений в постановление администрации района от 20.12.2011 № 1973 «Об утверждении Положения о родительской плате за содержание детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Камешковского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования»  считать утратившими силу.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в районной газете «Знамя» и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.09.2013.

Глава администрации района

                      А.А.Андреев
Приложение

к постановлению администрации района
                от 23.07.2013 № 1192
Положение
о родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Камешковского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях упорядочения платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, на основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
1.2. Под присмотром и уходом за детьми понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

2. Размер родительской платы

2.1. Установление размера родительской платы  за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования производится в соответствии с перечнем затрат согласно приложению № 1 к настоящему Положению.

2.2.  Размер родительской платы устанавливается в сумме 87 рублей 50 копеек за один день пребывания ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении, реализующем основную общеобразовательную программу дошкольного образования согласно расчету среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми (приложение № 2 к настоящему Положению).

2.3. Размер родительской платы уменьшается при отсутствии ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении по заявлению родителей (законных представителей), при этом снижение родительской платы производится на 100% за каждый день непосещения ребенком дошкольного образовательного учреждения.

2.4. В случае закрытия детского сада на ремонт, карантин или при отсутствии водо- тепло- и энергоснабжения в дошкольном учреждении родительская плата не взимается.

2.5. Родительская плата принимается в форме перечислений через отделение банка, почтовое отделение связи, кассу Управления образования администрации района. Банковская комиссия взимается с плательщиков в размерах, установленных кредитными организациями. Сумма средств, полученная от родителей (законных представителей), зачисляется на лицевой счет дошкольного образовательного учреждения, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

2.6. Отношения между учреждением и родителями (законными представителями) по взиманию родительской платы регулируются договором в простой письменной форме.

2.7. Родительская плата начисляется с момента заключения договора  между учреждением и родителями (законными представителями) и до окончания срока действия договора.

2.8. Родители (законные представители) вносят плату за присмотр и уход за ребенком за текущий месяц не позднее 10 числа следующего месяца.
2.9. Перерасчет суммы родительской платы в случаях, указанных в пункте 2.3 Положения, производится при взимании платы за очередной расчетный месяц.

3. Установление льгот по оплате

3.1. Родительская плата в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, не взимается за присмотр и уход за:
- детьми-инвалидами,
- детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей,
- детьми с туберкулезной интоксикацией.

3.2. Родительская плата в размере 50 % взимается с работников образовательных учреждений Камешковского района (учебно-вспомогательный персонал, обслуживающий персонал), имеющих детей дошкольного возраста, посещающих муниципальные дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
3.3. Для предоставления льготы за присмотр и уход за ребенком в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родители (законные представители) представляют в Управление образования администрации Камешковского района (далее – управление образования)  следующие документы.
3.3.1. Родители, имеющие детей-инвалидов дошкольного возраста, представляют:

- заявление о предоставлении льготы (приложение № 3 к настоящему Положению);
- копию справки медико-социальной  экспертизы об установлении инвалидности;

- копию свидетельства о рождении ребенка;

- копию паспорта одного из родителей (законного представителя).
3.3.2. Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, представляют:
- заявление о предоставлении льготы (приложение № 3 к настоящему Положению);
- справку из органов опеки и попечительства о подтверждении статуса ребенка с указанием срока действия справки;
- копию свидетельства о рождении ребенка;

- копию паспорта законного представителя ребенка.
3.3.3. Родители, имеющие детей с туберкулезной интоксикацией, представляют:

- заявление о предоставлении льготы (приложение № 3 к настоящему Положению);
- справку из медицинского учреждения, подтверждающую наличие у ребенка заболевания;

- копию свидетельства о рождении ребенка;

- копию паспорта одного из родителей (законного представителя).
3.3.4. Работники образовательных учреждений Камешковского района, имеющие детей дошкольного возраста, представляют:

- заявление о предоставлении льготы (приложение № 3 к настоящему Положению);
- справку с места работы (с указанием категории персонала);
- копию свидетельства о рождении ребенка;

- копию паспорта заявителя.
3.4.  Копии документов предоставляются совместно с оригиналами для сверки.
3.5.  В случае предоставления неполного пакета документов, наличия в документах исправлений или неполной информации, заявитель уведомляется о необходимости устранения этих недостатков.
3.6.  В случае соответствия документов установленным требованиям  издается приказ управления образования о предоставлении заявленной льготы.

3.7.  Льгота устанавливается на основании приказа управления образования с даты подачи родителями (законными представителями) необходимого пакета документов.
3.8.  Предоставление льгот прекращается в случае окончания срока действия документа, подтверждающего право на льготу, на основании приказа управления образования.
3.9.   В случае отказа родителей от предоставления льготы за присмотр и уход за ребенком составляется заявление в письменной форме (приложение № 4 к настоящему Положению).
3.10. Родители (законные представители) обязаны уведомлять Управление образования о прекращении оснований для предоставления льготы.

3.11. В случае выяснения необоснованного предоставления льготы при неисполнении родителями (законными представителями) обязанности, предусмотренной пунктом 3.10 настоящего Положения, сумма родительской платы, подлежащая внесению за период необоснованного предоставления льготы, подлежит взысканию с родителей (законных представителей) при взимании платы за очередной расчетный месяц или в судебном порядке.
Приложение № 1
к Положению о родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Камешковского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Перечень затрат,
учитываемых при установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми,  посещающими муниципальные дошкольные образовательные учреждения, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования
1. Оплата труда и начисления в части оплаты труда обслуживающего  персонала.
А) повара,
Б) специалисты по организации питания и оздоровления,
В) машинисты по стирке белья.
2. Приобретение услуг (услуги по стирке белья).

3.  Увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для присмотра и ухода за ребенком и соблюдения им личной гигиены.

А) питание,

Б)  приобретение медикаментов,

В) хозяйственные материалы.

Приложение № 2
к Положению о родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Камешковского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

РАСЧЕТ

среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми

(без оплаты труда обслуживающего персонала)

1. Приобретение продуктов питания                                             19474,73  тыс. руб.

2. Приобретение медикаментов                                                            18,50  тыс. руб.

3. Стирка белья                                                                                      609,30 тыс. руб.

4. Приобретение хозяйственных материалов и оборудования для организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечения личной гигиены детей и режима дня                                                           511,20  тыс. руб.

итого расходов                                                                                  20613,73   тыс. руб.

а) количество  воспитанников                                                                                1121

б) количество дето-дней                                                                                     235354

(247*85 % *1121)
в)  средний размер родительской платы на 01.09.2013 г.                          87,50  руб.

Приложение № 3
к Положению о родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Камешковского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

                                                                        Заведующему_________________________________

                                                                                                                                         (ФИО руководителя)

                                                                        _______________________________________________

                                                                                                                      (наименование Учреждения)

                                                                        от______________________________________________

                                                                             (ФИО родителя, законного представителя)

                                                                     Адрес фактического проживания, телефон   __

                                                                  _______________________________________________
                                                                       _______________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении льготы
Прошу предоставить льготу в размере ________%  от размера ежемесячной платы за
                                                                                     (указать процент льгот)

присмотр и уход за  ребенком______________________________________________
                                                                                                                                   (указать Ф.И.О. ребенка)
№  группы  в детском саду _______
по  причине _____________________________________________________________.
(указать причину получения вышеуказанной льготы: «я являюсь работником образовательного учреждения Камешковского района», «инвалидность ребенка», «ребенок является сиротой или ребенком, оставшимся без попечения родителей», «туберкулезная интоксикация ребенка»)
Документы прилагаю:

1. Копия свидетельства о рождении ребенка;

2. Копия паспорта заявителя;

3. Копия документа, подтверждающего право на льготу ____________________________________.

                                                                                                                  (укажите какого именно)

На сбор,  передачу  и  обработку  моих  персональных   данных     и  данных моего  ребенка согласен(а)                         ____________   ____________  _________________

        (дата)                    (подпись)                (расшифровка подписи)

Дата принятия заявления к рассмотрению _______________

Дата и подпись должностного лица, принявшего заявление________________________

                                    (подпись)   (расшифровка подписи)

Приложение № 4
к Положению о родительской плате за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Камешковского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

                                                                        Заведующему_________________________________

                                                                                                                                         (ФИО руководителя)

                                                                        _______________________________________________

                                                                                                                      (наименование Учреждения)

                                                                        от______________________________________________

                                                                             (ФИО родителя, законного представителя)

                                                                     Адрес фактического проживания, телефон   __

                                                                  _______________________________________________
                                                                       _______________________________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
об отказе от предоставления льготы
Я, ___________________________________________________, отказываюсь от

                                                                             (указать Ф.И.О. родителя)
предоставления льготы за присмотр и уход за моим ребенком ________________________________________________________________________

                                                                                       (указать Ф.И.О. ребенка)
№  группы  в детском саду _______

по  причине _____________________________________________________________.
(указать причину)
На сбор,  передачу  и  обработку  моих  персональных   данных     и  данных моего  ребенка согласен(а)                         ____________   ____________  _________________

        (дата)                    (подпись)                (расшифровка подписи)

Дата принятия заявления к рассмотрению _______________

Дата и подпись должностного лица, принявшего заявление________________________

                                    (подпись)   (расшифровка подписи)

_1291016758.unknown